
総合
評価

維持
管理

運営
業務

運営
目標

利用者
満足度

◎：８０％以上
○：６０％以上
　　８０％未満
△：６０％未満

1 男女共同参画推進センター(総合） (公財)やまなし文化学習協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 100,014 人 71,785

2 男女共同参画推進センター(峡南） (公財)やまなし文化学習協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 14,285 人 20,510

3 男女共同参画推進センター(富士） (公財)やまなし文化学習協会 ○ ○ ○ ○ ○ 53,496 人 35,892

4 県民会館 (公財)やまなし文化学習協会 ○ ○ ○ △ ◎ 28.0 ％ 3,891

5 県民文化ホール ｱﾄﾞﾌﾞﾚｰﾝ・共立・ＮＴＴ－Ｆ共同事業体 ○ ○ ○ ○ ◎ 63.0 ％ 160,000

6 リニア見学センター 都留市 ○ ○ ○ ○ ○ 82,293 人 17,940

7 防災安全センター (財)山梨県消防協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 27,254 人 12,617

8 かえで荘 (福)山梨県社会福祉事業団 ○ ○ ○ ○ ◎ 67,110 人 62,413

9 介護実習普及センター (福)山梨県社会福祉協議会 ○ ○ ○ ○ ◎ 9,753 人 33,825

10 青い鳥福祉センター（老人ホーム） (福)山梨ライトハウス ○ ○ ○ ○ ○ 599 人 165,088

11 青い鳥福祉センター（成人寮） (福)山梨ライトハウス ○ ○ ○ ○ ○ 72 人 0

12 愛宕山こどもの国 (公財)山梨県青少年協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 276,900 人 47,102

13 愛宕山少年自然の家 (公財)山梨県青少年協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 16,177 人 57,413

14 梨の実寮 (福)山梨県手をつなぐ親の会 ○ ○ ○ ○ ◎ 108 人 0

15 あさひワークホーム (福)山梨県障害者援護協会 ○ ○ ○ ○ ○ 93 人 0

16 聴覚障害者情報センター (福)山梨県社会福祉事業団 ○ ○ ○ ○ ○ 15,644 人 33,681

指定管理者施設指定管理者施設指定管理者施設指定管理者施設のののの管理運営状況評価管理運営状況評価管理運営状況評価管理運営状況評価（（（（モニタリングモニタリングモニタリングモニタリング））））のののの概要概要概要概要（（（（平成平成平成平成２３２３２３２３年度事業分年度事業分年度事業分年度事業分））））

No. 施設名 指定管理者

利用
実績

指定管理料

（千円）○：概ね達成
△：未達成

利用数(人,頭)
利用率（％）

別紙１

17 あけぼの医療福祉センター成人寮 (福)山梨県障害者援護協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 115 人 0

18 あゆみの家 (福)蒼渓会 ○ ○ ○ ○ △ 43 人 0

19 八ヶ岳自然ふれあいセンター (財)キープ協会 ○ ○ ○ ○ ○ 92,699 人 37,000

20 緑化センター 山梨県造園建設業協同組合 ○ ○ ○ ○ ◎ 28,654 人 48,054

21 森林公園金川の森 (財)山梨県林業公社 ○ ○ ○ ○ ○ 248,450 人 74,143

22 県民の森保健休養施設 (財)山梨県林業公社 ○ ○ ○ ○ ◎ 9,010 人 14,872

23 武田の杜保健休養林 (財)山梨県林業公社 ○ ○ ○ ○ ○ 86,425 人 43,821

24 産業展示交流館アイメッセ山梨 (公財)やまなし産業支援機構 ○ ○ ○ ○ ◎ 30.9 ％ △ 11,294

25 中小企業人材開発センター 山梨県職業能力開発協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 51,549 人 16,594

26 郡内地域産業振興センター (財)山梨県郡内地域地場産業振興センター ○ ○ ○ △ ○ 115,086 人 10,489

27 富士ビジターセンター (株)富士急ビジネスサポート ○ ○ ○ △ ◎ 192,937 人 34,874

28 国際交流センター (財)山梨県国際交流協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 25.0 ％ 36,725

29 八ヶ岳牧場 (公財)山梨県子牛育成協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 112,491 頭 188,664

30 まきば公園 (公財)山梨県子牛育成協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 229,870 人 16,911

31 フラワーセンター (株)ハイジの村 ○ ○ ○ ○ ○ 207,545 人 0

32 富士湧水の里水族館 (株)桔梗屋 ○ ○ ○ ○ ○ 139,771 人 29,841

33 小瀬スポーツ公園 (公財)山梨県体育協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 643,314 人 430,136

34 富士北麓公園 (公財)山梨県体育協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 174,413 人 76,887

35 御勅使南公園 (株)富士グリーンテック ○ ○ ○ ○ ◎ 13,867 人 77,423

36 曽根丘陵公園 富士観光開発・富士グリーンテックグループ ○ ○ ○ ○ ◎ 2,948 人 67,458

37 富士川クラフトパーク 合同会社富士川・切り絵の森 ○ ○ ○ ○ ◎ 4,376 人 95,269

別紙１
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総合
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維持
管理

運営
業務

運営
目標
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満足度

◎：８０％以上
○：６０％以上
　　８０％未満
△：６０％未満

No. 施設名 指定管理者

利用
実績

指定管理料

（千円）○：概ね達成
△：未達成

利用数(人,頭)
利用率（％）

38 笛吹川フルーツ公園 山梨市フルーツパーク(株) ○ ○ ○ ○ ◎ 23,814 人 224,100

39 桂川ウェルネスパーク アメニス山梨(桂川)グループ ○ ○ ○ ○ ◎ 3,620 人 62,134

(40) （県営住宅）　※管理代行 山梨県住宅供給公社 ○ ○ ○ ○ △ 91.4 ％ (515,810)

41 特定公共賃貸住宅 山梨県住宅供給公社 ○ ○ ○ ○ △ 77.5 ％ 5,531

42 準特定優良賃貸住宅 山梨県住宅供給公社 ○ ○ ○ ○ △ 91.4 ％ 10,531

43 丘の公園 (株)清里丘の公園 ○ ○ ○ ○ ○ 224,681 人 △ 120,000

44 八ヶ岳少年自然の家 (公財)山梨県青少年協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 42,265 人 97,570

45 なかとみ青少年自然の里 身延町 ○ ○ ○ ○ ◎ 8,380 人 29,148

46 ゆずりはら青少年自然の里 上野原市 ○ ○ ○ ○ ◎ 9,431 人 34,104

47 科学館 (公財)山梨県青少年協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 162,209 人 348,313

48 青少年センター (公財)山梨県青少年協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 271,252 人 103,781

49 緑が丘スポーツ公園 (公財)山梨県体育協会 ○ ○ ○ ○ ○ 112,760 人 70,009

50 釜無川スポーツ公園 甲斐市 ○ ○ ○ ○ △ 27,833 人 2,125

51 八代射撃場 (公財)山梨県体育協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 3,526 人 5,167

52 八ヶ岳スケートセンター (公財)山梨県体育協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 11,658 人 51,085

53 本栖湖青少年スポーツセンター (公財)山梨県体育協会 ○ ○ ○ ○ ◎ 34,601 人 20,029

54 飯田野球場 (株)富士グリーンテック ○ ○ ○ ○ ○ 21,387 人 7,580

55 美術館 ＳＰＳ・桔梗屋グループ ○ ○ ○ ○ ◎ 386,906 人 267,808

56 文学館 ＳＰＳ・桔梗屋グループ ○ ○ ○ ○ ◎ 113,121 人 101,257

57 芸術の森公園 ＳＰＳ・桔梗屋グループ ○ ○ ○ ○ 21,059

計
○：５７
△：　０

○：５７
△：　０

○：５７
△：　０

○：５４
△：　３

◎：３６
○：１５
△：　５
未：　１

3,351,354

※利用者満足度は、利用者満足度調査における「満足」及び「やや満足」という回答の合計

※芸術の森公園は美術館及び文学館の利用者による利用

-

-

※利用実績は、スポーツ、文化、公園施設等では入園者等の利用人数、貸館施設では会議室等の利用率を記載している。なお、八ヶ岳牧
場は、家畜の受託頭数、県営住宅、特定公共賃貸住宅、準特定優良賃貸住宅は入居率である。

※指定管理料の△（マイナス）は、県への納入金額を示す。また、県営住宅は管理代行のため合計から除く。
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○○○○スポーツスポーツスポーツスポーツ施設施設施設施設、、、、文化施設文化施設文化施設文化施設、、、、公園等公園等公園等公園等（（（（４２４２４２４２施設施設施設施設）））） 単位：人、％

№ 施設名 H23（A) 前年度（B) （A)-（B) 率（％）

1 男女共同参画推進センター(総合） 100,014 101,224 ▲ 1,210 98.8 H20 88,825

2 男女共同参画推進センター(峡南） 14,285 15,997 ▲ 1,712 89.3 H20 6,988

3 男女共同参画推進センター(富士） 53,496 50,830 2,666 105.2 H20 44,538

4 リニア見学センター 82,293 101,506 ▲ 19,213 81.1 H17 109,472

5 防災安全センター 27,254 24,331 2,923 112.0 H17 23,456

6 かえで荘 67,110 66,415 695 101.0 H17 35,900

7 介護実習普及センター 9,753 9,842 ▲ 89 99.1 H17 6,255

8 愛宕山こどもの国 276,900 266,174 10,726 104.0 H17 252,962

9 愛宕山少年自然の家 16,717 16,985 ▲ 268 98.4 H17 20,463

10 聴覚障害者情報センター 15,644 13,198 2,446 118.5 H17 12,393

11 八ヶ岳自然ふれあいセンター 92,699 102,632 ▲ 9,933 90.3 H17 90,422

12 緑化センター 28,654 35,045 ▲ 6,391 81.8 H17 20,056

13 森林公園金川の森 248,450 266,950 ▲ 18,500 93.1 H17 213,300

14 県民の森保健休養施設 9,010 8,949 61 100.7 H17 8,481

15 武田の杜保健休養林 86,425 81,000 5,425 106.7 H17 60,748

16 中小企業人材開発センター 51,549 68,248 ▲ 16,699 75.5

17 郡内地域産業振興センター 115,086 142,185 ▲ 27,099 80.9 H17 151,285

18 富士ビジターセンター 192,937 251,065 ▲ 58,128 76.8 H17 157,246

指定管理者施設指定管理者施設指定管理者施設指定管理者施設モニタリングモニタリングモニタリングモニタリング結果結果結果結果（（（（利用実績利用実績利用実績利用実績））））

導入前（C)

別紙２

18 富士ビジターセンター 192,937 251,065 ▲ 58,128 76.8 H17 157,246

19 まきば公園 229,870 218,130 11,740 105.4 H17 193,510

20 フラワーセンター 207,545 216,342 ▲ 8,797 95.9 H17 202,219

21 富士湧水の里水族館 139,771 136,779 2,992 102.2 H20 126,930

22 小瀬スポーツ公園 643,314 604,019 39,295 106.5 H17 469,648

23 富士北麓公園 174,413 140,466 33,947 124.2 H17 94,713

24 御勅使南公園 13,867 17,198 ▲ 3,331 80.6 H17 14,112

25 曽根丘陵公園 2,948 2,678 270 110.1 H17 2,686

26 富士川クラフトパーク 4,376 4,106 270 106.6 H17 3,510

27 笛吹川フルーツ公園 23,814 25,757 ▲ 1,943 92.5 H17 43,138

28 桂川ウェルネスパーク 3,620 4,006 ▲ 386 90.4 H20 4,715

29 丘の公園 224,681 222,084 2,597 101.2 H15 213,588

30 八ヶ岳少年自然の家 42,265 37,253 5,012 113.5 H17 28,092

31 なかとみ青少年自然の里 8,380 8,744 ▲ 364 95.8 H17 8,696

32 ゆずりはら青少年自然の里 9,431 9,908 ▲ 477 95.2 H17 11,030

33 科学館 162,209 152,119 10,090 106.6 H17 116,150

34 青少年センター 271,252 286,042 ▲ 14,790 94.8 H17 282,713

35 緑が丘スポーツ公園 112,760 86,857 25,903 129.8 H17 181,860

36 釜無川スポーツ公園 27,833 27,943 ▲ 110 99.6 H17 19,768

37 八代射撃場 3,526 3,118 408 113.1 H17 2,733

38 八ヶ岳スケートセンター 11,658 12,803 ▲ 1,145 91.1 H17 14,842

39 本栖湖青少年スポーツセンター 34,601 30,265 4,336 114.3 H17 36,812

別紙２別紙２
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№ 施設名 H23（A) 前年度（B) （A)-（B) 率（％） 導入前（C)

40 飯田野球場 21,387 19,956 1,431 107.2 H17 20,455

41 美術館 386,906 348,146 38,760 111.1 H20 381,999

42 文学館 113,121 112,888 233 100.2 H20 98,510

合計 4,361,824 4,350,183 11,641 100.3 3,875,219

○○○○貸館施設貸館施設貸館施設貸館施設（（（（４４４４施設施設施設施設））））

№ 施設名 H23（A) 前年度（B) （A)-（B) 率（％）

1 県民会館 28.0% 40.0% ▲ 12.0% 70.0 H17 28.9%

2 県民文化ホール 63.0% 71.3% ▲ 8.3% 88.4 H17 64.4%

3 産業展示交流館アイメッセ山梨 30.9% 29.4% 1.5% 105.1 H17 34.2%

4 国際交流センター 25.0% 35.7% ▲ 10.7% 70.0 H17 21.0%

○○○○そのそのそのその他施設他施設他施設他施設（（（（３３３３施設施設施設施設））））

№ 施設名 H23（A) 前年度（B) （A)-（B) 率（％）

1 八ヶ岳牧場 112,491頭 108,916頭 3,575頭 103.3 H17 103,974頭

2 特定公共賃貸住宅 77.5% 56.1% 21.4% 138.1 H17 53.0%

3 準特定優良賃貸住宅 91.5% 97.5% ▲ 6.0% 93.8 －

○○○○対象外対象外対象外対象外（（（（７７７７施設施設施設施設））））

注）富士北麓公園、御勅使南公園、小瀬スポーツ公園、笛吹川フルーツ公園、富士川クラフトパークは有料施設利用者数、曽
根丘陵公園はバーベキュー場利用者数、ウェルネスパークは会議室等の利用者数

　社会福祉施設（青い鳥福祉センター老人ホーム・成人寮、あけぼの医療福祉センター成人寮、梨の実寮、あさひワークホー
ム、あゆみの家）は利用者増が目的でないため、また、芸術の森公園は美術館及び文学館の利用者に含まれるため比較対
象から除いている。

導入前（C)

導入前（C)
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指定管理者施設指定管理者施設指定管理者施設指定管理者施設モニタリングモニタリングモニタリングモニタリング結果結果結果結果（（（（管理運営経費管理運営経費管理運営経費管理運営経費））））

単位：千円

№ 施設名
Ｈ２３
（A)

前年度
（B)

（A)-（B)

1 男女共同参画推進センター(総合） 71,785 64,677 7,108 H20 92,927

2 男女共同参画推進センター(峡南） 20,510 25,046 ▲ 4,536 H20 26,882

3 男女共同参画推進センター(富士） 35,892 38,481 ▲ 2,589 H20 33,705

4 県民文化ホール 160,000 160,000 0 H17 273,028

5 リニア見学センター 17,940 18,059 ▲ 119 H17 18,351

6 防災安全センター 12,617 12,617 0 H17 12,408

7 かえで荘 62,413 61,233 1,180 H17 65,792

8 介護実習普及センター 33,825 34,749 ▲ 924 H17 38,760

9 青い鳥福祉センター(老人ホーム) 165,088 163,191 1,897 H17

10 青い鳥福祉センター(成人寮) 0 0 0 H17

11 愛宕山こどもの国 47,102 47,524 ▲ 422 H17 48,717

12 愛宕山少年自然の家 57,413 57,087 326 H17 57,850

13 梨の実寮 0 0 0 H17 0

14 あさひワークホーム 0 0 0 H17 0

15 聴覚障害者情報センター 33,681 33,511 170 H17 37,817

16 あけぼの医療福祉センター成人寮 0 0 0 H17 157,736

17 あゆみの家 0 0 0

18 八ヶ岳自然ふれあいセンター 37,000 37,000 0 H17 41,234

導入前
（C)

154,731

別紙３

18 八ヶ岳自然ふれあいセンター 37,000 37,000 0 H17 41,234

19 緑化センター 48,054 48,054 0 H17 94,602

20 森林公園金川の森 74,143 74,670 ▲ 527 H17 80,293

21 県民の森保健休養施設 14,872 14,774 98 H17 15,519

22 武田の杜保健休養林 43,821 43,144 677 H17 45,569

23 産業展示交流館アイメッセ山梨 ▲ 11,294 ▲ 10,000 ▲ 1,294 H17 8,158

24 中小企業人材開発センター 16,594 16,594

25 郡内地域産業振興センター 10,489 10,225 264 H17 15,021

26 富士ビジターセンター 34,874 35,000 ▲ 126 H17 36,222

27 国際交流センター 36,725 35,820 905 H17 40,769

28 八ヶ岳牧場 188,664 190,368 ▲ 1,704 H17 210,766

29 まきば公園 16,911 16,831 80 H17 16,583

30 フラワーセンター 0 0 0 H17 150,968

31 富士湧水の里水族館 29,841 30,088 ▲ 247 H20 58,627

32 小瀬スポーツ公園 430,136 420,275 9,861 H17 477,296

33 富士北麓公園 76,887 76,781 106 H17 96,105

34 御勅使南公園 77,423 78,658 ▲ 1,235 H17 103,550

35 曽根丘陵公園 67,458 67,458 0 H17 55,298

36 富士川クラフトパーク 95,269 94,566 703 H17 105,148

37 笛吹川フルーツ公園 224,100 226,500 ▲ 2,400 H17 253,661

38 特定公共賃貸住宅 5,531 7,901 ▲ 2,370 H17 17,962

別紙３
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№ 施設名
Ｈ２３
（A)

前年度
（B)

（A)-（B)
導入前

（C)

39 準特定優良賃貸住宅 10,531 8,178 2,353

40 丘の公園 ▲ 120,000 ▲ 130,000 10,000 H15 124,000

41 八ヶ岳少年自然の家 97,570 97,440 130 H17 104,454

42 なかとみ青少年自然の里 29,148 20,799 8,349 H17 20,745

43 ゆずりはら青少年自然の里 34,104 25,756 8,348 H17 25,458

44 科学館 348,313 349,025 ▲ 712 H17 379,072

45 青少年センター 103,781 103,986 ▲ 205 H17 120,143

46 緑が丘スポーツ公園 70,009 71,624 ▲ 1,615 H17 70,154

47 釜無川スポーツ公園 2,125 2,125 0 H17 2,100

48 八代射撃場 5,167 5,026 141 H17 5,549

49 八ヶ岳スケートセンター 51,085 50,877 208 H17 45,126

50 本栖湖青少年スポーツセンター 20,029 23,966 ▲ 3,937 H17 18,237

51 飯田野球場 7,580 7,580 0 H17 8,812

52 美術館 267,808 270,002 ▲ 2,194 H20 284,605

53 文学館 101,257 102,318 ▲ 1,061 H20 99,798

54 芸術の森公園 21,059 18,805 2,254 H20 22,496

55 県民会館 3,891 3,728 163 H17 7,239

56 桂川ウェルネスパーク 62,134 57,644 4,490 H20 28,998

合計 3,351,354 3,303,167 48,187 4,309,041

注）指定管理者制度導入時に利用料金制を採用した施設は委託料から県で収入した使用料を差し引いて算出している。
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